42. Anlequam fiant. Quasi dicit : Quanto magis hoc postquam factum est.

45. Suscitavit Dominus Spiritum sanctum. Spiritum sanctum, qui erat in Daniele admodum juvene spiritum propheticæ et spiritum salutaris adædicæ et industrie, qui perterritanti Susanne open ferret.

46. Mundus ego sum. Id est, ego non consentio in ejus mortem.

48. Quod verum est. To æπει, quod certum et manifestum est.

50. Reversus est. Mirum videri potest totum populum pueri vocis ad iudicium revocatum. Credibile est aut jam ante aut tunc populum cognovisse Daniæum spiritum prophetæ habere. — Veni, et sede. Hæc vel per ironiam dicitur senes, Daniæum contententes; vel pure veram senectutem, volentes cum honore exhibito conciliare, ne eorum senex prodere. — Honoris senectutis. Græco, τοῦ ἀποβήσαντος, presbyterium, senium dignitatem, id est, ut sis iudex sicut senex.

51. Ad eos. Ad populum. — Dijudicate. Examinebo, ἐκτιμήσω.

52. Invertebat dierum malorum. Plene dierum malorum, nequam et sceleratos senex, qui vite sue tempus in peccatis male male consumpsit. — Nunc converteris peccato tuo. Ad cumulum et maturitatem; jam debita peccatis tuis pœna punietur.

Daniel appella l'un d'eux, et lui dit : Homme qui avez vieilli dans le mal, les péchés que vous avez commis autrefois sont retombés maintenant sur vous :

33. Vous qui rendiez des jugements injustes, qui opprimiez les innocents et qui sauviez les coupables, qu'on ne le Seigneur ait dit : Sous un ferce point mourir l'innocent et le juste.

34. Maintenant, ainsi qu'il vous avez surpris cette femme, dites-moi somme quel arbre vous les avez vu parler ensemble. Il lui répondit : Sous un lentisque.

35. Daniel lui dit : C'est justement que votre mensonge va retomber sur votre tête : car voilà l'ange qui sera l'exécutateur de l'arrêt que le Seigneur a prononcé contre vous, et qui vous coupera en deux.

36. Après l'avoir fait retirer, il commanda qu'on fit venir l'autre, et lui dit : Reue de Chanaan, et non de Juda, la beauté vous a séduits, et la passion vous a perverti le cœur.

37. C'est ainsi que vous traitez les filles d'Israël, et elles, ayant peur de vous, vous parlent, mais la fille de Juda n'a pu souffrir votre iniquité.

38. Maintenant donc dites-moi sous quel arbre vous les avez surpris lorsqu'ils se parlaient. Il lui répondit : Sous un chêne.

39. Daniel lui dit : C'est justement que votre mensonge va retomber maintenant sur votre tête, car l'ange du Seigneur est tout prêt, et tient l'épée pour vous couper par le milieu du corps, et pour vous faire mourir tous deux.

40. Aussitôt tout le peuple jeta un grand cri, et ils bénirent Dieu qui sauve ceux qui espèrent en lui.

61. Et ils s'élevèrent contre les deux vieillards,

58. *Sub primo.* L'allusion qu'on remarque dans le grec, entre les mots *schinos*, un lentisque, et *schelis*, et *schelis*, qui signifie : le couple, et entre *primo*, un chêne, et *prisel*, qui signifie : le aciers, a fait douter que l'original eût été compris en hébreu ou en chaldéen, parce que, dans ces deux langues, on n'aurait pu rencontrer si heureusement l'allusion de ces termes. C'est une des objections que faisait Jules l'Africain contre l'histoire de Susanne. Mais Origène lui répondit qu'il est très-possible et très-vraisemblable, que Daniel écrivait cette histoire en hébreu ou en chaldéen, et soit lors de quelques noms d'êtres auxquels répondait dans l'une de ces deux langues, les verbes qui signifient fendre, déchirer ou couper en deux; ce qui aura donné lieu à l'interprète grec, de chercher et de substituer des noms d'arbres qui pussent conserver la même allusion, quoiqu'ils ne fussent pas ceux nommés par Daniel.

54. *Colloquentes.* *Quôlyōvax*, que vous concubiez vert poterat, et colloquantis; hoc maluit interpret, ut rem turpiter honesto vocabulo significaret. — *Sub schino.* Schinus arbor est que etiam lentisque dicitur.

55. *Recte mentitus es.* Appt, ut témpus verborum tuarum condemnares. — *Ab eo.* A Deo, ut est in greco. — *Scindet te medium.* *Σχίζω σε μέσον.* Nota est et elegans paronomasia inter arborem *σῦνον* et verbum *σῦζω*, que ludi Danieli : que causis fuit quibusdam negandi hæc esse canonica, quod Daniel hebreus aut chaldæus loquens his allusionibus uti non poterit. Sed qui si sentiat probare prius debent nihil esse illi ex lingua simile, certe in latina est. Potuit enim dicere, si latine egisset, de lentisco, *semis non mortuus, sed subito* : de illic, *illius peribit*. Cur ergo negamus simile quiddam in sermone que est usus, quo deinde inter greeca et hebraica, uti possit intelligi?

56. *Semen Chanaan.* O homo, Chanaanæ potius moribus quam Judæe, ut Ezech., 16, 45 : *Mater vestra Chanaan, et pater vester Amorrhæus.*

57. *Sic faciebatis filiabus Israel.* Punabit Susanne aut tribu Juda sanctæ et religiose educationem similem fore Israelitis mulieribus, hoc est, de decem tribubus, quales mulieres sunt hic inter nos captivæ, que ad patranda scæla, si timore percellantur, aut aliqua inventione illicebra, castitatem prodant. — *Loquebantur vobis.* Concubebant vobiscum, ut supra, n. 54.

58. *Sub primo.* Prius est genus illius. Vide Plin., lib. 16, c. 6 et 8.

59. *Ut sciet te medium.* *ἵπρωξ σε μέσον.* Hæc etiam inter arborem *σῦνον* et verbum *σῦζω* paronomasia est, qualis inter *σῦνον* et *σῦζω*, de qua n. 55. Talium in lingua latina esse posse, non est curandum.

60. *Excitaverunt.* Deprehenso æsum Maldonico.

61. *Eccurriturque eis sicut male egeratis.* Talionis poena in eos animadvertetur qui in Iogo Moisi scripta est, Deut., 19, 16, 19.

altero, vocavit unum de eis, et dixit ad eum : Inveterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua que operabaris prius.

53. Judicatis iudicia injusta, innocentes opprimetes, et dimittitis noxios, dicente Domino : a Innocentem et justum non interficis. [a Ezod. 23, 7.]

54. Nunc ergo si videris ante, die sub quo arbore videtur eos colloquentes sibi. Qui ait : Sub schino.

55. Dixit autem Daniel : Recte mentitus es in caput tuum : Ecce enim angelus dei super te, et conceptus sententia ab eo, scindet te medium.

56. Et, amoto eo, jussit venire alium, et dixit ei : Semen Chanaan, et non Juda, species decepti te, et conceptus sententia subverti cor tuum :

57. Sic faciebatis filiabus Israel et illas timentes loquebantur vobis; sed filia Judæ non sustinuit iniquitatem vestram.

58. Nunc ergo dic mihi, sub qua arbore concubaveris eos loquentes sibi. Qui ait : sub primo.

59. Dixit autem ei Daniel : Recte mentitus es et tu in caput tuum; nunc enim angelus Domini, gladium habens, ut secet te medium, et interficiat vos.

60. Exclamavit itaque omnis cætus voce magna, et benedixerunt Deum qui salvat sperantes in se.

61. Et consurrexerunt adversus duos

presbyteros (convocavit enim eos Daniel ex ore suo falsum dixisse testimonium; securumque eis sicut male egerant adversus proximum,

62. a Ut facerent secundum legem Moysis : et interficerent eos, et salvatus est sanguis innoxius in die illa. [a Deut. 19, 18, 19].

63. Helcias autem et uxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua Susanna, cum Joakim marito ejus, et cognatis omnibus, quia non esset inventa in ea res turpis.

64. Daniel autem factus est magnus in conspectu populi, a die illa, et deinceps.

65. Et rex Astyages apposuit est ad patres suos, et suscepit Cyrus Perses regnum ejus.

parce que Daniel les avait convaincus par leur propre bouche d'avoir porté un faux témoignage; et ils leur firent souffrir le même mal qu'ils avaient voulu faire au leur prochain.

62. Pour exécuter la loi de Moïse : ainsi ils les firent mourir, et le sang innocent fut sauvé en ce jour-là.